
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  

ČNB nechala sazby beze změny na rekordně nízké úrovni  
Bankovní rada České národní banky 26. září opět nechala úrokové sazby beze změny na rekord-

ně nízké úrovni. Základní úroková sazba tak zůstala na 0,05 procenta. Naposledy sazby banka 
změnila loni v listopadu. Měnového zasedání rady se zúčastnilo všech sedm členů.  

Vláda schválila návrh státního rozpočtu  
Vláda schválila návrh státního rozpočtu na příští rok, který počítá se schodkem 112 miliard ko-

run. Tříprocentní hranice deficitu veřejných financí by neměla být podle ministerstva financí pře-
kročena. Schodek rozpočtu byl v průběhu září zvýšen z původně navrhovaných 110 miliard korun. 

Bohatství na obyvatele v ČR loni stouplo na 260 000 Kč 
Hodnota finančního bohatství na obyvatele v Česku 

loni stoupla o 18 000 Kč na 260 000 korun. V celosvěto-
vém žebříčku to znamená pokles o jednu příčku na  
27. místo. Na 1. místě je Švýcarsko, následované USA, 
Japonskem, Belgií a Nizozemskem. Vyplývá to z globální 
studie skupiny Allianz o světovém bohatství. Ta analyzu-
je úspory a dluhy domácností ve více než 50 zemích svě-
ta. Hrubá finanční aktiva domácností, tedy všechno co 
domácnosti vlastní, loni celosvětově vzrostla o 8,1 pro-
centa, což je nejsilnější růst za posledních šest let.  

MF nově počítá s lepším vývojem ekonomiky 
Ministerstvo financí počítá v materiálech k návrhu státního rozpočtu na rok 2014 s lepším vývo-

jem ekonomiky v letošním i příštím roce. Letos úřad očekává pokles ekonomiky o 1,1 procenta a 
příští rok s růstem o 1,3 procenta. Ještě v červencové prognóze úřad počítal letos s poklesem eko-
nomiky o 1,5 procenta a s růstem o 0,8 procenta příští rok.  

ČBA představila návrhy na lepši sestavování státního rozpočtu 
Při sestavování a plnění státního rozpočtu by se 

vyšší než plánované příjmy měly využít ke snižo-
vání schodku rozpočtu. Ke stejnému účelu by 
měly být použity i nevyčerpané výdaje, vyplývá 
ze studie České bankovní asociace. Asociace chce 
prostřednictvím studie upozornit na slabé i silné 
stránky rozpočtové politiky v minulých letech a 
přinést konkrétní návrhy na zdravé sestavování 
rozpočtu. Dokument se zabývá státními rozpočty 
od roku 2001 do roku 2012. ČBA doporučuje, 
aby překročení schválených výdajů státního rozpočtu, s výjimkou mimořádných situací, bylo pří-
pustné jen s přímým souhlasem Poslanecké sněmovny. Navíc návrh rozpočtu by měl být vždy 
založen na nejaktuálnějším makroekonomickém odhadu. Kvalita předpovědi by přitom měla být 
podrobována průběžné kontrole. 

Důvěra v českou ekonomiku roste 
Důvěra v českou ekonomiku v září stejně jako v srpnu rostla. Souhrnný indikátor důvěry se me-

ziměsíčně zvýšil o 3,2 bodu a dostal se do kladných čísel na 1,2 bodu. Důvěra podnikatelů se me-
ziměsíčně zvýšila ve všech odvětvích ekonomiky, zvýšila se i důvěra spotřebitelů, oznámil ČSÚ. 

34/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 1 

EKONOMIKA 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 34 – 30. 9. 2013 

(Pokračování na stránce 2) 

V zářijovém čísle Bankovnictví  
si mj. přečtete: 

• Jiří Antoš: V retailu je důležitý 
komfort a férovost 
• Fokus: Bezpečnost mobil-
ních plateb 
• Banky a finance:  
Úvěrové registry: ochrana 
před nebezpečným úvěrem 
• Regulace: Vliv změny okol-
ností na závazky stran po 
účinnosti NOZ 

• Technologie: Moderní retailová banka z pohledu IT 
 

Dejte svému smart zařízení obsah! Stáhněte si 
magazín Bankovnictví a čtěte jej v elektronické 

podobě! A to jak v počítači, tabletu, tak i chytrém 
telefonu (iPhone/Android).  

Více se dozvíte na  
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

ZE ZAHRANIČÍ 

Maďarská centrální banka snížila 
základní úrok na nové minimum 

Maďarská centrální banka snížila základní 
úrokovou sazbu o dalších 0,2 procentního 
bodu na nové minimum 3,6 procenta. Pokra-
čuje tak v uvolňování měnové politiky. Před 
necelým týdnem se americká centrální banka 
překvapivě rozhodla dál pumpovat do tamní 
ekonomiky levné peníze, které v minulosti 
podpořily i rozvíjející se trhy. Maďarská cent-
rální banka se pro snížení základního úroku 
rozhodla počtrnácté v řadě.  

ECB: Eurozóna oživuje jen pomalu 
Ekonomika eurozóny v tomto čtvrtletí po-

kračuje jen v pomalém oživování, řekl prezi-
dent Evropské centrální banky Mario Draghi. 
Zopakoval, že ECB bude podporovat hospo-
dářský růst nízkými úrokovými sazbami, které 
by ještě mohly klesnout. ECB je připravena 
nabídnout komerčním bankám další levné 
úvěry. "Ekonomická aktivita by měla těžit  
z postupného růstu domácí poptávky, který 
bude podporovat uvolněná měnová politika 
ECB a rostoucí zahraniční poptávka po expor-
tu z eurozóny. Nezaměstnanost v eurozóně 
však zůstává příliš vysoká," uvedl Draghi.  

OECD: Globální ekonomika  
se zotavuje 

Globální ekonomika se pomalu dostává z re-
cese, i když k udržitelnému růstu má ještě 
daleko. "Podstatným" zdrojem rizika zůstává 



34/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 2 

BANKY 
EBA: Banky v EU potřebují ještě zvýšit kapitál  

Největších 42 bank v Evropské unii potřebuje zvýšit kapi-
tál o 70,4 miliardy eur (1,8 bilionu Kč), aby splnilo nová 
pravidla, která vstoupí v platnost v roce 2019. Vyplývá to  
z nejnovějšího odhadu zveřejněného Evropským bankov-
ním úřadem. Ve srovnání s předchozím odhadem, který 
EBA zveřejnila před šesti měsíci, je částka nižší o 29,1 mi-
liardy eur. Basilejský výbor pro dohled nad bankami v sa-
mostatné zprávě dodal, že největší světové banky budou 
potřebovat zvýšit kapitál o 115 miliard eur, což je o 81 mi-
liard eur méně než banky potřebovaly před šesti měsíci.  
Výbor sleduje 101 největších mezinárodních bank. EBA i Basilejský výbor vycházejí z finančních 
informací bank z konce roku 2012. 

J&T Bance klesl v pololetí zisk o čtvrtinu na 439,1 mil. Kč 
Tuzemské J&T Bance klesl meziročně v pololetí čistý zisk o čtvrtinu na 439,1 milionu korun. 

Loni za prvních šest měsíců vydělala 584,6 milionu Kč. Snížil se zejména zisk z obchodování. 
Banka letošní pokles přisuzuje především loňskému úspěšnému roku. Banka loni v prvním pololetí 
vydělala obchodováním celkem 646,5 milionu korun, letos to bylo 316,5 milionu Kč.  

ČS zažalovala dva bývalé správce OP o 209 mil. Kč 
Česká spořitelna zažalovala dva bývalé insolvenční správce zkrachovalého Oděvního podniku 

Prostějov Jaroslava Svobodu a Tomáše Kocvrlicha, po nichž požaduje 209 milionů korun. Peníze 
získané z prodeje zásob Oděvního podniku správci podle právníků spořitelny, která je v tomto 
případě největším věřitelem, nezákonně utratili. Správce Svoboda se zdůvodněním žaloby nesou-
hlasí a považuje ji za absurdní. 

Bezkontaktní platby od GE Money Bank nově i na Samsungu S4 
Klienti GE Money Bank mohou k NFC platbám 

využívat již osm modelů mobilních telefonů od 
výrobců Sony a Samsung. V průběhu září rozšířila 
nabídku podporovaných telefonů také o nové mo-
dely Samsung Galaxy S4 a S4 mini. Jako první 
v Česku nabídla GE Money Bank všem svým kli-
entům platební karty v mobilu a to bez omezení a 
zdarma. „V inovacích držíme vysoké tempo, důka-
zem je aktuální rozšíření NFC plateb i na nejmo-
dernější telefony na trhu od Samsungu. Našim 
klientům chceme ještě více usnadnit přístup 
k platebním inovacím a nabídku podporovaných telefonů tak budeme i nadále rozšiřovat,“ říká 
Ondřej Hájek, inovační leader GE Money Bank. „Klienti GE Money Bank navíc mohou již něja-
kou dobu o kartu v mobilu požádat prostřednictvím Internet Banky, k moderním platebním techno-
logiím tak přidáváme i moderní způsob pořízení“, dodává Ondřej Hájek. 

 

FIN. TRHY 

Skupina J&T Finance Group se mění na J&T Finance Group SE 
Finanční skupina J&T Finance Group fúzuje se společností Techno Plus do společnosti J&T 

Finance, ze které se k 1. lednu 2014 stane nová evropská společnost J&T Finance Group SE se 
sídlem v Praze. Nově vzniklá společnost sdružuje veškeré dosavadní aktivity skupiny.  

J&T Finance Group SE tvoří nově vzniklý bankovní holding zahrnující privátní bankovnictví 
(reprezentované J&T Bankou a její pobočkou na Slovensku a ruskou J&T Bank ZAO), a retailové 
bankovnictví zastoupené Poštovou bankou.  

Dalším pilířem nově vzniklé společnosti je oblast služeb reprezentovaná společností J&T Servi-
ces, která nabízí služby v administrativě, personalistice, účetnictví, konsolidace a daňovém pora-
denství. Třetím pilířem jsou pak investice. 

Se splácením půjčky má problém každý sedmý Čech 
Potíže se splácením úvěru má každý sedmý Čech, který si vzal půjčku. Na Slovensku je to do-

konce téměř třetina lidí, jež si půjčili peníze. Podobně jsou na tom Bulhaři, kde žádá o odklad 
půjčky čtvrtina z nich. Poláci žádají o odložení splátek ve čtyřech procentech případů. Vyplývá to  
z údajů společnosti Profi Credit o jejích klientech. Letos si nejvíce klientů požádalo odklad splátek 
v lednu, a to 18 procent.  

BANKY 
eurozóna, ačkoli systémová hrozba v souvis-
losti s dluhovou krizí v měnové unii ustupuje. 
Řekl to dnes hlavní ekonom Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj Pier Carlo 
Padoan. K hospodářskému růstu se oblast 
jednotné evropské měny podle ekonoma vrátí 
až příští rok. Na letošní rok OECD předpoklá-
dá, že ekonomika eurozóny bude klesat, a to i 
přes oživení v mnoha členských zemích, včet-
ně krizí sužovaného Portugalska. Státy eu-
rozóny by měly příští rok pokračovat ve fis-
kální konsolidaci. Mimo jiné by se měly za-
měřit i na boj s vysokou nezaměstnaností, 
prohlásil podle agentury Reuters Padoan na 
konferenci v Lisabonu. 

Úřad v USA žaluje 13 bank  
Americký úřad pro regulaci úvěrových druž-

stev podal žalobu na 13 velkých bank, které 
podezírá z manipulace s Londýnskou mezi-
bankovní úrokovou sazbou (LIBOR). Tato 
sazba je důležitým ukazatelem vývoje většiny 
úrokových sazeb a ovlivňuje trh v hodnotě 
bilionů dolarů. Mezi žalovanými jsou americ-
ká JPMorgan Chase & Co, švýcarské Credit 
Suisse Group a UBS a dalších deset meziná-
rodních bank či finančních institucí. NCUA 
tvrdí, že úvěrová družstva kvůli údajným pod-
vodům přišla o miliony dolarů na úrocích  
z úvěrů. Úřad ve sporu zastupuje pět zkracho-
valých úvěrových družstev a mezi bankami, 
které chce postavit před soud, jsou i britské 
ústavy Lloyds Banking Group a Royal Bank 
of Scotland, nizozemská Rabobank nebo fran-
couzská Société Générale. 

Raiffeisen Bank International  
plánuje rušení pracovních míst 

Raiffeisen Bank International plánuje snižo-
vání nákladů zahrnující zrušení nespecifikova-
ného počtu pracovních míst. Společnost chce 
prostřednictvím úsporných opatření snížit do 
konce roku 2016 náklady o 400 až 450 milio-
nů eur (zhruba deset až 12 miliard Kč). Firma 
upozornila, že provádí tvrdou revizi mzdových 
nákladů i výdajů na kancelářské prostory a 
informační technologie. 

MMF: Eurozóna potřebuje společný 
rozpočet 

Eurozóna by měla vytvořit společný rozpo-
čet, aby si zvýšila schopnost odolávat ekono-
mickým šokům a aby byla s to pomáhat nejví-
ce postiženým členským zemím. Uvedli to 
experti Mezinárodního měnového fondu. Sdí-
lení rizika mezi členskými zeměmi eurozóny 
by podle MMF pomohlo v měnové unii vyrov-
návat slabá místa, která přispěla ke vzniku její 
dluhové krize. 

Divize Credit Suisse pro bohaté  
se stáhne z 50 zemí 

Divize pro správu majetku bohatých klientů 
švýcarské banky Credit Suisse do konce letoš-
ního roku zcela odejde nebo se částečně stáhne 
z 50 zemí. Uvedl to švýcarský list Tages Anze-
iger. Stažení divize z některých zemí je sou-
částí snah banky snížit náklady o 4,4 miliardy 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

FINANČNÍ TRHY 



34/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 3

švýcarských franků (92,8 miliardy Kč). Sama 
divize správy majetku má ušetřit 150 milionů 
CHF, dodal list. Rozhodnutí banky bude mít 
dopad na země jako Angola, Turkmenistán a 
Bělorusko. Na dalších trzích, jako Dánsko a 
Izrael, se banka zaměří jen na klienty s investi-
cí přes jeden milion franků. 

Švédsko prodalo podíl v Nordee 
Švédská vláda prodala za 21,6 miliardy 

švédských korun (přes 64 miliard Kč) svůj 
zbývající sedmiprocentní podíl v největší 
skandinávské bance Nordea. Vláda hodlá pe-
níze použít ke snížení státního dluhu. Švédsko 
získalo podíl v bance během domácí bankovní 
krize v devadesátých letech.  

Další pokuta ve skandálu LIBOR 
Velká makléřská společnost ICAP dostala 

pokutu 87 milionů dolarů (1,7 miliardy Kč)  
v rámci skandálu s manipulací Londýnské 
mezibankovní úrokové sazby. Americké úřady 
také obvinily tři bývalé zaměstnance společ-
nosti z údajného podílu na manipulaci. Podle 
agentury AP je ICAP čtvrtou finanční společ-
ností, která v celosvětovém skandálu ohledně 
této sazby dostala pokutu. ICAP je největším 
světovým zprostředkovatelem obchodů mezi 
bankami. 

Výrobce nápojů Stock Spirits 
plánuje vstup na burzu v Londýně 

Výrobce nápojů Stock Spirits plánuje příští 
měsíc prodat na burze v Londýně nejméně 
čtvrtinu svých akcií. Uvedla to agentura Reu-
ters. Skupina je druhým největším producen-
tem vodky v Polsku a České republice a mimo 
jiné jí patří i značka Fernet Stock. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Noví členové registru Solus 
Novými členy úvěrového registru neplatících klientů Solus se staly společnosti ČEZ Prodej, 

Centropol Energy, Centropol Telecom a Bonerix. Solus tak má nyní 46 členů. Je mezi nimi  
19 nebankovních finančních institucí, 12 bank, tři stavební spořitelny, šest telekomunikačních 
firem, čtyři energetické společnosti, velkoobchodní řetězec a pojišťovna. 

 

POJIŠŤOVNY 

Conseq kupuje penzijní fond Aegonu 
Domácí společnost Conseq Investment Management se rozhodla koupit od nizozemské finanční 

skupiny Aegon její českou penzijní společnost. Přibližně 100 000 smluv klientů Aegonu na doplň-
kové penzijní spoření bude nově spravovat Conseq penzijní společnost. Conseq tak posílil svoji 
pozici na trhu penzijního spoření, do něhož vstoupil začátkem roku 2013.  

ČAP: Právní změny zvýší náklady v povinném ručení o pětinu 
Právní změny platné od ledna 2014 zvýší ná-

klady pojišťoven v povinném ručení o zhruba tři 
miliardy korun, tedy o pětinu. Jakým způsobem 
pojišťovny tento růst nákladů promítnou do cen, 
je na jejich rozhodnutí, pravděpodobně se však 
neobejdou bez výrazné úpravy cen pojistek, řekl 
výkonný ředitel České asociace pojišťoven To-
máš Síkora. Nařízení vlády s účinností od 1. září 
2013 stanovilo pojišťovnám platit paušální ná-
hradu 5600 Kč za každou hodinu zásahu hasičů. 
Vedle toho od ledna vznikne povinnost odvádět 
nejméně tři procenta z přijatého povinného ručení do Fondu zábrany škod.  

Pojišťovny musí kvůli občanskému zákoníku měnit  smlouvy 
Pojišťovny musí při přípravě na zavedení nového občanského zákoníku, který by měl začít platit 

od 1. ledna, přepracovat veškerou smluvní dokumentaci týkající se sjednávání pojištění, tedy po-
jistné smlouvy, pojistné podmínky, formuláře. Náklady odhadly až na desítky milionů korun. Velké 
změny čekají hlavně při likvidaci škod. Pojišťovny jsou na novou normu již většinou prakticky 
přichystány.  

Raiffeisenbank nabízí chráněný fond zaměřený na americké akcie 
Raiffeisen investiční společnost rozšuje svou nabídku o nový fond: Raiffeisen chráněný fond 

americké prosperity. „Fond je určen spíše pro konzervativnější klienty, kteří hledají ochranu svého 
majetku. Zároveň by jim ale mohl přinést poměrně zajímavé výnosy díky investicím na americkém 
akciovém trhu, kde nyní dochází  k výraznému oživení s pozitivním výhledem na následující 
roky,“ uvedl generální ředitel Raiffeisen investiční společnosti Josef Beneš. Chráněná hodnota na 
počátku sledovaného období je nastavena na 95 % nominální hodnoty a je zvyšována vždy při 
nárůstu hodnoty podílového listu o 2 a více procent. Fond je vytvořen na tři roky se splatností k 30. 
listopadu 2016 a nabízí se od 1. října. Fond je vhodný pro jednorázovou investici v tzv. akumulač-
ním období v průběhu října, kdy se podílový list prodává za jmenovitou hodnotu jedné koruny. 
Výnos tohoto fondu je postavený na amerických akciích. Ochranu investic tvoří zejména krátkodo-
bé státní korunové dluhopisy, dále fond může investovat i do dluhopisů velkých a stabilních firem, 
které mají zajímavější výnosy do splatnosti než státní dluhopisy. „V rámci akumulačního období 
nabízíme klientům možnost investovat se zvýhodněným poplatkem,“ dodal Beneš. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8, Tomáš Houdek, šéfredaktor, GSM: 736 213 152, tomas.houdek@economia.cz , Pavel Volčík, 
manažer marketingu, tel.: 233 071 423, pavel.volcik@economia.cz, Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418, jana.jirickova@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez 
předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo 
části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

marketing.dot@economia.cz 

 

Společnost LEGENDOR vás zve  
9. října 2013 
na seminář 

 

ŘÍZENÍ OPERAČNÍHO RIZIKA 
VE FINANČNÍCH INSTITUCÍCH 

 

lektor: Mgr. David Zeman 
 

Bližší informace: 

www.legendor.cz, tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: 

hauptvogelova@legendor.cz 


